
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA N.º 1349 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor MARCIO ANTO-
NIO LIMA DE QUEIROZ, Id. Funcional nº 54182083-2, ocupante do cargo 
de MEDICO, lo tado no Hospital Regional de Cametá, no período de 02 de 
Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, referente ao período aquisiti-
vo de 17 de Setembro de 2017 a 16 de Setembro de 2018, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1099/ 29.11.2019, publicado no DOE nº 
34.047/02.12.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
REPUBLICADO POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 34.063/17.12.2019

Protocolo: 509121
PORTARIA N.º 1353 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora LUCI-
GLEUMA NOBRE DOS SANTOS, Id. Funcional nº 122793-2, ocupante do 
cargo de ADMINISTRADOR, lo tada na Divisão de Prestação de Contas, no 
período de 18 de Janeiro de 2020 a 16 de Fevereiro de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 01 de Maio de 2017 a 30 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 509400
PORTARIA N° 1351 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ISRAEL 
CORREA PEREIRA, Id. Funcional nº 6119336-2, ocupante do cargo de Nu-
tricionista, lo tado no 11º Centro Regional de Saúde, no período de 02 de 
Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, referente ao período aquisitivo 
de 24 de Novembro de 2014 a 23 de Novembro de 2015, conforme parecer 
jurídico constante no processo nº 2019/452195.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 509131

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 894 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do Presidente da 
Comissão Permanente de Sindicância, através do Ofício nº 11/2019-CPS
-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 425, de 13 de abril de 2016.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível Central, 
composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Con-
sultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE 
FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889 para sob a presidência do 
primeiro, apurar em tese, indícios de irregularidades referentes a presta-
ção de serviços de telemedicina pela empresa INTERCARDIO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, sem cobertura contratual.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 509151
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 089/2019
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº. 039/SESPA/2019, Processo nº 416550/2018, homologado pela 
Secretária de Estado de Saúde Pública em exercício, no dia 30/10/2019 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.024 de 31/10/2019.
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de material técnico 
hospitalar visando atender a solicitação da COORDENAÇÃO ESTADUAL DO 
PROGRAMA DE CONTROLE DA TUBERCULOSE.
VIGÊNCIA: 17/12/2019 a 16/12/2020.
Empresa: PPF COM. E SERV. EIRELI (INNOVA)., pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.606.575/0001-00, Inscrição Esta-
dual nº 15.249.065-5, com sede na Rua Paes de Carvalho, n° 600, bair-
ro, Nova Olinda, CEP 68.742-510, Município de Castanhal, Telefone: (91) 
3721-4278, E-mail:ppf-innova@live.cominnovaaraujo@gmail.com, neste 
ato representada pelo SR. JOSÉ LUIZ FERREIRA DE ARAUJO, portadora do 
RG nº 3899353 e do CPF/MF nº 056.125.192-49.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

09
Caixa descartável coleta de resíduo de serviço de 

saúde e material perfuro cortante, rígido impermeá-
vel, resistente a perfurações 13 litros.

Unidade
 6.050   R$ 3,60

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 509479
PORTARIA N° 897, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Tomada de Contas nos 
termos da C.I n° 07/2019.
Resolve:
I- Prorrogar por 120(cento e vinte) dias a Comissão de Tomada de Contas 
Especial, instituída pela PORTARIA N° 646, de 28 de agosto de 2019, 
publicada no D.O.E Nº 33974 de 28 de agosto de 2019, que tem como 
objetivo apurar os fatos em tese suscitados no bojo do Contrato de Gestão 
nº 03/2018, celebrado entre a Secretária de Estado de Saúde Pública e a 
Pró-Saúde-Associação Benefi cente de Assistência Hospitalar.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16 DE 
DEZEMBRO DE 2019.

Protocolo: 509143
PORTARIA Nº 893 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do Presidente da 
Comissão Permanente de Sindicância, através do Ofício nº 10/2019-CPS
-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 425, de 13 de abril de 2016.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível Central, 
composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Con-
sultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE 
FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889 para sob a presidência do 
primeiro, apurar em tese, prestação irregular de serviços do servidor CLE-
BER DE SOUZA MATIAS ao HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 509150
PORTARIA Nº 895 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do Presidente da 
Comissão Permanente de Sindicância, através do Ofício nº 12/2019-CPS
-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 425, de 13 de abril de 2016.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível Central, 
composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Con-
sultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE 
FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889 para sob a presidência do 
primeiro, apurar as circunstâncias que ensejaram a prestação de serviços 
da IOEPA para com a SESPA sem cobertura contratual.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 509154
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.
CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ.
RESOLUÇÃO Nº 130, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

 A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e:
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 3, que consolida as normas 
sobre as Redes do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº º 6, que consolida as nor-
mas sobre o fi nanciamento e a transferência dos recursos federais para as 
ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Portaria GM nº 3.583, de 05 de novembro de 2018, que 
estabelece os procedimentos para execução do disposto no artigo 2º, do 
Decreto nº 9.380, de 22 de maio de 2018, que trata da Readequação da 
Rede Física do Sistema Único de Saúde, oriunda de investimentos realiza-
dos pelos entes federativos com recursos repassados pelo Fundo Nacional 
de Saúde.
- Considerando o Ofi cio nº 0935/2019 da Secretaria Municipal de Saúde de 
Santa Izabel do Pará que encaminha a Resolução do Conselho Municipal de 
Saúde nº 018, de 08 de outubro de 2019 que aprova que aprova a Reade-
quação da Rede Física do SUS/Unidade de Pronto Atendimento(UPA) - 24 
horas, porte II do município de Santa Izabel do Pará – PA.
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana n° 10, de 31 de outubro 
de 2019, que aprova o Projeto de Readequação da Rede Física do SUS/
Unidade de Pronto Atendimento(UPA) - 24 horas, porte II do município de 


